orçamentárias fixadas para o FNS na lei  orçamentária anual
em vigor.” (NR).

Art. 2º Fica autorizada a conversão das dívidas das operadoras

de saúde relativas ao ressarcimento de que trata o art. 32 da Lei nº 9.656, de 3

de junho de 1998, no montante de até R$ 2.900.000.000,00 (dois bilhões e

novecentos  milhões  de  reais),  no  prazo  máximo de  5  (cinco)  anos  após  a

publicação desta Lei. *C

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A saúde suplementar é o setor da saúde privada previsto na

Lei nº 9.656, de 3 de junho de 1998, no qual os pacientes são beneficiários de